
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681 Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

06.09.2018 a 10.09.2018. Objetivo:  coordenar a equipe com os 
preparativos e os trabalhos do estande durante a programação 
do XI SALÃO DO LIVRO DO BAIXO DO AMAZONAS/2018, naquela 
cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
PORTARIA N.º 120 de 16 de agosto de 2018.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando os Processos n.º 144/145/146/2018.
Resolve:
Conceder, aos servidores, ANGELA MARIA DOS SANTOS 
RODRIGUES, matrícula nº 5094500/8, FELIPE SANTIAGO LOPES, 
matrícula nº 5923077/2 e TEODORA MAIA GUIMARÃES, matrícula 
nº 8014253/1, 12 e ½ (Doze e meia) diárias, pelo deslocamento 
à cidade de Santarém/PA, no período de 05.09.2018 a 17.09.18 
Objetivo: para atender as demandas no período que antecede, 
durante e depois da Feira com preparativos e organização do 
estande da IMPRENSA OFICIAL para o  XI SALÃO DO LIVRO DO 
BAIXO AMAZONAS/2018, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 350456

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002721, de 09 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FRANCISCA MAGNOLIA DE OLIVEIRA REGO.
CPF: 103.466.602-97.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.640,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.381,39.
PORTARIA Nº 2018330002724, de 10 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CLEISE NIARA REY VARELA.
CPF: 532.174.702-49.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$57.490,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.949,44.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
RAIMUNDO ALBERTO VARELA CNH: 359184554
PORTARIA Nº 2018330002727, de 10 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARCOS NEY DE OLIVEIRA DIAS.
CPF: 533.432.552-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XPLUS AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.670,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.800,96.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
JORGE NEY SANTOS DIAS CNH: 726042850
MARIA IZABEL DE OLIVEIRA DIAS CNH: 1083579
MARA DANIELE OLIVEIRA DIAS CNH: 3860415024
PORTARIA Nº 2018330002738, de 13 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA REGINA DE OLIVEIRA REGO.
CPF: 319.755.502-34.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20S 1.6A STYL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.740,00.

VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.389,80.
PORTARIA Nº 2018330002735, de 13 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VALENTINA SANTOS DE CASTRO.
CPF: 025.594.492-69.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.280,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.814,45.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARCOS FRANCISCO MIRANDA DE CASTRO CNH: 85909508
PORTARIA Nº 2018330002741, de 14 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ACACIO DA SILVA PASSOS.
CPF: 037.927.142-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XLPLUSAT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.590,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.342,35.

Protocolo: 350162
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 197 DE 09 DE AGOSTO DE 2018
REMOVER, a pedido, o servidor MARCELINO RODRIGUES SANTOS 
RIBEIRO, Assistente Administrativo, Id Func nº 3249450/1, da 
Julgadoria de Primeira Instância para a CECOMT do Itinga.
PORTARIA Nº 198 DE 09 DE AGOSTO DE 2018
REVOGAR, a concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (setenta pôr cento), ao servidor MARCELINO 
RODRIGUES SANTOS RIBEIRO, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 3249450/1.

Protocolo: 350522
PORTARIA N. 1848/2018- GS/SUBSEC/SEFA DE 16 DE 

AGOSTO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por intermédio da Portaria 
n. 1032/2015, de 10 de dezembro de 2015, publicada no DOE 
n. 33.041 de 04 de janeiro de 2016, (processo administrativo 
n. 702012730004733-5), e o Parecer n. 560/2017-CONJUR da 
Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
I - Tornar sem efeito a Portaria n. 397/GS/SUBSEC, publicada no 
DOE n. 33.564 de 23 de fevereiro de 2018;
II - Determinar o Arquivamento do feito, nos termos do art. 
198, III da Lei 5.810/94, tendo em vista o transcurso do prazo 
prescricional.
III - Ante a impossibilidade de aplicação das penalidades 
disciplinares, determinar que seja registrado nos assentamentos 
individuais do servidor de identifi cação funcional n. 05129028-1 
a prática da infração administrativa tipifi cada nos art. 177,VI e 
178, XIV da Lei n. 5.810/94, conforme disposto no art. 226 do 
mesmo diploma legal.
IV - Determinar que:
a - A Diretoria de Fiscalização-DFI promova o estudo e implante 
metodologia de controle de entrada e saída das mercadorias 
apreendidas nas ações de fi scalização e armazenadas em 
Unidades Fazendárias da SEFA;
b - A Diretoria de Administração-DAD promova o ressarcimento 
devido ao Contribuinte TRANSPEP TRANSPORTES LTDA, inscrição 
estadual n. 15163263-4, do valor de R$32.165,00, atualizado 
pelo indice de correção da Unidade Padrão Fiscal do Estado do 
Pará-UPF-PA, aplicado no período (IPCA-IBGE)
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 350225
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE DE IPVA

PORTARIA N.º 202, DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
O TITULAR DA COORDENAÇÃO EXECUTIVA ESPECIAL DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO IPVA, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n.º 826, de 24 de setembro 
de 2001, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192018730000380-0/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 3º, XI, da Lei n.º 6.017, de 
30 de dezembro de 1996, e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, 
relativo ao exercício 2018, relacionado ao veículo marca/modelo 
CHEV/PRISMA 1.0MT LT, ANO/FAB. 2016, PLACA QDO8043, 

CHASSI N.º 9BGKS69G0GG249059, integrante do patrimônio 
da IGREJA EVANGÉLICA CRISTO RESSUSCITOU, CNPJ n.º 
03.138.454/0001-11.
Gabinete da Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária do IPVA e ITCD, em 16 de agosto de 2018.
WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO
Coordenador da CEEAT IPVA/ITCD, em exercício

Protocolo: 350165
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002730, de 10 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GILSON BEZERRA DA COSTA.
CPF: 670.397.072-68.
MARCA/MODELO: I/FORD RANGER XLSCD4A22C.
CHASSI: 8AFAR23N3JJ079424.
PORTARIA Nº 2018330002731, de 10 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA D ICA OLIVEIRA DE ABREU.
CPF: 218.690.815-87.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S CVT.
CHASSI: 94DFCAP15JB145632.
PORTARIA Nº 2018330002732, de 10 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DE FATIMA TAVARES NEIVA.
CPF: 028.453.342-49.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V TOURING.
CHASSI: 93HRV2890JZ250667.
PORTARIA Nº 2018330002729, de 10 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO HEES.
CPF: 003.810.201-34.
MARCA/MODELO: I/VW SPACEFOX TL SBV.
CHASSI: 8AWPB45Z9KA501109.
PORTARIA Nº 2018330002733, de 13 de agosto de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FELIPE ARTUR PARAENSE DE OLIVEIRA SERRA.
CPF: 746.456.332-87.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7JJ158212.

Protocolo: 350158
PORTARIA  N.  1941 DE  13   DE  AGOSTO  DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n. 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00065/2018, da-
tado de 14/08/2018, da Comissão Processante constituída atra-
vés da Portaria n. 669-GSAT/SEFA, de 08/07/2014, publicada 
no DOE edição n. 32.682,  de 11/07/2014 e prorrogada pela 
PORTARIA Nº 1447 de 11/06/2018, publicada no DOE nº 33.637 
de 14/06/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão Pro-
cessante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que o processo está na fase de instrução
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 18/08/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída através da Portaria n. 669-
GSAT/SEFA de 08/07/2014, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA,  Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
EM,  13   / 08  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 350347


